Or Chatton n'est peut-être pas opposé à un tel principe. Il concède, dans le texte le plus fouillé qu'il a consacré à « l'anti-rasoir »¹, que le simple passage du temps suffit à ce qu'une proposition soit fausse. La justification qu'il apporte à cette idée consiste en un exposé très détaillé de son principe :

[...] Je concède que le passage du temps suffit à ce qu'une proposition soit fausse, par exemple si un roi veut que ce château soit à toi seulement dimanche, alors dimanche cette proposition est vraie : « ce château est à toi » et après dimanche elle est fausse. C'est pourquoi il a été dit ci-dessus dans l'énoncé du principe qu'il est requis que les choses soient uniformément présentes par la position et par la durée comme la proposition le requiert pour qu'elle soit vraie².

L'exposé le plus détaillé de la proposition de Chatton comprend une clause restrictive. Cette clause restrictive fait entrer dans les conditions de vérité des propositions une continuité d'ordre temporel et spatial. Les choses à poser dans les conditions de vérité de la proposition doivent être « présentes par la position et par la durée », pour reprendre la formulation utilisée en ouverture de l'article 1 de la question³.

Qu'en est-il en ce qui concerne le mouvement local et la création d'une chose par Dieu ? L'omission de la clause restrictive dans la question portant sur le mouvement local est-elle délibérée de la part de Chatton ?

Nous laisserons la question ouverte pour nous pencher sur une autre question. S'il n'est pas besoin de postuler que le mouvement soit une chose pour rendre compte de la vérité de la proposition « un corps se meut », qu'en est-il si ce qui se meut est un ange ? Comment distinguer les conditions de vérité de la proposition « un ange est ici et il n'y était pas auparavant » de celles de la proposition « un ange est et il n'était pas antérieurement » ? Le mouvement n'est-il pas une « propriété d'un corps » telle qu'elle ne peut pas convenir à un ange, être spirituel indivisible ?

La continuité du mouvement. Quodlibeta I, q. 5, article 1

- Un indivisible ne peut pas se mouvoir : *Exposition sur la Physique*, VI, 14

¹ Rondo Keele, *op. cit.*, p. 99: « Chatton himself identifies Lectura I, d. 3, q. 1, a. 1 as the place where the principle will be explained and defended. »

² Gauthier Chatton, éd. J.C. Wey et J. Etzkorn, *Lectura super Sententias*, I, d. 3, q. 1, a. 1, paragraphe 75, p. 24 : « [...] concedo quod transitus temporis sufficit ad hoc quod propositio sit falsa, ut si rex velit quod tale castrum sit tuum solum pro die dominica, tunc die dominica haec est vera "hoc castrum est tuum", et post diem dominicum est falsa. Ideo dictum est supra in propositione quod requiritur quod res sint uniformiter praesentes situ et duratione sicut propositio requirit ad hoc quod sit vera. » Chatton continue ainsi : « Sed ita non est ubi transitus temporis plurificat propositionem. Si enim res essent aequae praesentes pro duratione quam veritas propositionis requirit, non staret simul quod propositio esset falsa. »